
              

Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

D E C I Z I E  nr. 3/1
din  21 august   2025

 
Cu privire la măsurile de pregătire a 
institu iilor publice din subordinea ț
Consiliului raional pentru
activitate în perioada de toamnă – iarnă 2025-2026
 

În conformitate cu art. 43 (alin.2) al Legii privind administraţia publică locală
nr.436/2006, precum i în scopul asigurării viabile a institu iilor publice din subordinea ș ț
Consiliului raional Dondu eni i a popula iei cu resurse energetice i servicii comunale, creării ș ș ț ș
condi iilor optime de activitate în perioada de toamnă-iarnă, ascultând informa ia prezentată de ț ț
eful direc iei Construc ie, Infrastructură i Economie (dl Oleg COVALI), luând în considera ie ș ț ț ș ț

avizul comisiei pentru finan e, buget i economie ț ș Consiliul raional:
 

                                                   D E C I D E :
 
        1.Se ia act de informaţia ,,Cu privire la măsurile de pregătire a institu iilor din subordineaț
Consiliului raional Dondu eni pentru activitate în perioada de toamnă – iarnă 2025-2026”.ș

 
        2.Se  aprobă  planul  de  ac iuni  pentru  pregătirea  institu iilor  publice  din  subordineaț ț
Consiliului raional pentru activitate  în perioada de  toamnă – iarnă 2025-2026 (anexa nr.1)

 
       3.Se recomandă institu iilor din subordinea Consiliului raional Donduseni să întreprindăț
măsurile necesare privind implementarea ac iunilor întru pregătirea i asigurarea institu iilor dinț ș ț
subordine pe parcursul sezonului rece 2025-2026 cu resurse energetice.
 
       4.Se pune în sarcina Direc iei  Construc ii,  Infrastructură i Economieț ț ș  (dl.  O.Covali) în
comun cu managerii institutiilor publice nominalizate efectuarea monitorizării şi implementării
planului  de  acţiuni  întru  pegătirea  institutiilor  publice  din  subordinea  Consiliului
raional pentru activitate în perioada de toamnă – iarnă 20245-2026.

 
       5.Managerii instituţiilor din domeniul medicinii şi învăţămîntului vor continua activităţile de
pregătire a institu iilor din subordine către perioada rece a anului în conformitate cu planul deț
acţiuni adoptat. 
 
      6.Controlul  îndeplinirii  prezentei  decizii  se  pune în  sarcina  preşedintelui  raionului  dl.
Valentin CEBOTARI.
 
 
Preşedintele  şedinţei BABĂRĂ Sergiu      
 



Contrasemnat:
 
Secretara  Consiliului raional                                                        Livia BEŢIVU



 
                                                                                                                     Anexa la 
                                                                                                    Decizia nr.3/1

                                                                                               din _21  august 2025
Planul de ac iuni ț

pentru pregătirea institu iilor din subordinea Consiliului raional Dondu eni privindț ș
activitatea în perioada de toamnă-iarnă  2025-2026 

 
Nr.
d/o

Măsurile Termenul Responsabil 

1.

Studierea parametrilor tehnici ai utilajului 
energetic in vederea determinării tipului si a 
cantită ii de resurse energetice necesare pentruț
activitatea institu iilor în perioada de toamna-ț
iarna 2025-2026 i achizi ionarea acestora;ș ț

septembrie-
octombrie

2025

Direc ia Educa ie, ț ț
Sec ia Cultura, Turismț

Tineret si Sport,
IMSP Centrul de

Sănătate Dondu eni,ș
IMSP Centrul de

Sănătate aulȚ

2.

Efectuarea lucrărilor de repara ie după ț
necesitate a utilajului tehnic a sistemelor de 
termoficare, perfectarea documenta iei ț
necesare pentru exploatarea cazanelor, 
pregătirea personalului responsabil de 
activitate a cazangeriilor la institu iile publice ț
subordonate;

August-
octombrie

2025

Direc iaț   Educa ie, ț
Sec ia Cultura, Turismț

Tineret si Sport
IMSP Centrul de

Sănătate Dondu eni,ș
IMSP Centrul de

Sănătate aulȚ

3.

Asigurarea func ionalită ii pe perioada rece a ț ț
institu iilor publice subordonate Consiliului ț
raional prin efectuarea lucrărilor de repara ii ț
curente a încăperilor;

August-
octombrie

2025

Direc ia Educa ie, ț ț
 Sec ia Cultura, Turism ț
Tineret si Sport,

IMSP Centrul de
Sănătate  Dondu eni,ș

IMSP Centrul de
Sănătate  aulȚ

4.

Efectuarea inventarierii încăperilor i ș
obiectelor din gestiune, în vederea optimizării 
cheltuielilor financiare, selectării si excluderii 
de la balan a energetica a celor neutilizate;ț

octombrie
2025

Institu iile aflate inț
subordinea Consiliului

raional Dondu eni,ș
subdiviziunile acestora
i a institu iilor publiceș ț

de învă ământ.ț

5.

Efectuarea lucrărilor de repara ie si între inereț ț
a drumurilor publice locale, tehnicii 
specializate, acumularea necesarului de 
material antiderapant, crearea rezervelor de 
combustibil necesar pentru efectuarea 
lucrărilor in perioada de iarna.

permanent

APL –I si II
Antreprenorul,

Direc ia Construc iiț ț
Infrastructură iș

Economie

6.

Desemnarea unei persoane responsabile, 
pentru fiecare institu ie subordonată, care să ț
monitorizeze, să verifice i să asigure ș
consumul ra ional de resurse energetice i să ț ș
asigure men inerea temperaturii interioare ț
recomandate în cadrul clădirii specifice tipului
de activitate

octombrie
2025

Institu iile publiceț  din
subordinea Consiliului

raional

 
 



                                                                                                                             


